缠 l
冬

,,，

-

，一
＞

蕉岭县人民法院
蕉岭县科工商务局
蕉 岭 县 公 安 局
蕉 岭 县 司 法 局
蕉 岭 县 财 政 局
酗 县人力资源和社会保障局
蕉岭县自然资源局文件
蕉岭县住房和城乡建设局
蕉岭县市场监督管理局
蕉岭县金融工作局
蕉岭县政务服务数据管理局
国家税务总局蕉岭县税务局
中国人民银行蕉岭县支行

蕉法 (2022) 38 号

-1-

痛 l

"/

蕉岭县人民法院等部门关千印发 《蕉岭县

企业破产处置府院联动协调机制

工作方案》的通知

各成员单位：

《蕉岭县企业破产处置府院联动协调机制工作方案》经各成

员单位同意，现予印发，请认真组织实施。实施过程中遇到的问

题，请径行向县人民法院反映。

联系人：钟平霞，联系电话： 0753-7876603。

特此通知

附件：《蕉岭县企业破产处置府院联动协调机制工作方案》

- 2 -

．
矿IJ

2022 盆 11 月 1 日

— 3 —

•.

夕

为全面落实中夹、省、市、县关于推进企业破产和积极稳妥

处置 ＂僵尸企业”的决策部署，深入推进供给侧结构性改革，更

好发挥破产清算和重整程序在淘汰落后产能、配置有效资源、维

护社会稳定、化解金融风险、营造法治化营商环境等方面的重要

作用，结合我县企业破产工作实际，制定本方案。

一、目标任务

建立衔接有序、运转顺畅的破产工作府院联动协调机制，统

筹解决企业破产处置工作中的风险防范、财产接管、资产处置、

职工安置、涉税事项、金融协调、费用保障、企业注销等问题，

维护债权人、债务人利益和社会公共利益，打造市场化、法治化、

信息化、可预期的营商环境，推动蕉岭经济高质量发展。

二、成员单位

府院联动协调机制由县法院、县科工商务局、县公安局、县

司法局、县财政局、县人力资源和社会保障局、县自然资源局、

县住房和城乡建设局、县市场监督管理局、县金融工作局、县政

务服务数据管理局、县税务局、人民银行蕉岭县支行 13 个单位

组成。 ｀

三、工作机制

（一 ）联席会议机制。联席会议由县法院召集，根据工作需

要或成员单位提议，定期或不定期召开全体会议或部分成员单位

— 4 —

宅

夕

会议，研究解决破产处置工作中遇到的难题。对重大、疑难、复

杂的企业破产案件，可设立专案处置工作专班集中力量处置。联

席会议对研究事项达成共识的，可形成会议纪要，并按要求抓好

落实。

（二 ）个别协调机制。县法院在审理个别企业破产案件过程

中遇到涉及资产、职工、税务、工商等方面的困难和问题，需与

特定成员单位协商解决时，可由县法院召集破产管理人及该成员

单位进行个别协调。

（三 ）凤险预警机制。重大破产案件受理前，县法院应以书

面函告或组织召开会议的形式，向各成员单位通报，同时协调相

关单位，对可能发生的风险事件或突发情况，进行综合分析研判，

及时制定工作预案。

四、职贵分工

县法院：依法审理企业破产案件，牵头召开联席会议，统筹

汇总提出法院在破产审判工作中需要政府部门协调解决的问题，

研究解决企业破产处置中需要法院解决的问题。建立并完善与破

产案件管理人规范履职要求相适应的监督管理和考评制度，强化

对破产管理人的监督、考评，向上级法院请示汇报工作。

县科工商务局：作为企业破产行政管理部门，排查占用土地

等资源但扭转无望的企业信息，定期汇总提供人民法院，并建议

企业负责人或债权人启动破产程序，及时盘活闲置资产重生企业，

从出口端助力实体经济发展。

— 5 —

!•

县公安局：协助排查涉企业破产中的不稳定因素，化解破产

企业的涉维稳问题。积极开展打击逃废债行动，对非法吸收公众

存款、骗取贷款等犯罪行为，依法及时查处，努力追赃挽损。配

合开展破产企业财产强制接管工作，依法惩治拒绝接管等违法犯

罪行为。

县司法局：对入选破产管理人名册的律师事务所及律师开展

监督管理，依法处理破产从业律师事务所、律师的违规违法行为。

县财政局：根据法律法规及预算管理等有关规定，对无产可

破县属国有企业的破产清算提供必要的经费支持。

县人力资源和社会保障局：支持管理人查询债务人社保参保、

劳动仲裁等信息。指导债务人做好职工劳动关系的处理和员工再

就业服务工作。

县自然资源局：协助破产案件办理所涉不动产登记查询、保

全、抵押、过户登记等事项。协助解决债务人不动产破产处置问

题。

县住房和城乡建设局：协助处理债务人不动产破产处置问题，

对破产企业涉及的建设工程的竣工验收等许可事项，提供指导和

工作便利。

县市场监督管理局：落实简易注销制度，统一破产企业简易

注销的标准、要求和流程，提高破产企业退出市场的效率，保障

管理人履职和破产程序顺利进行。做好企业破产涉及的市场主体

登记、档案查询、信息公示等方面的服务工作。

—- 6 —

• 耄．

(•

县金融工作局：配合开展打击破产逃废债行动，加强对可存

续资产运营和破产企业处置的金融协调。会同相关部门对企业破

产中涉及到的金融风险进行会商评估，拟定处置建议。

县政务服务数据管理局：根据企业破产处置工作的需要，按

照府院联动机制共享需求，负责指导各单位在广东省一网共享平

台做好数据目录的编制和挂接工作，实现社保、税务、商事登记

等破产信息互通互享和方便管理人查询。

县税务局：落实破产企业处置的相关税收优惠政策，支持破

产重整或和解企业纳税信用修复。依法依规办理破产企业税务注

销，加快推动破产企业依法退市。做好破产企业的社保欠费清收

工作。

人民银行蕉岭县支行：推动银行业金融机构参与企业破产处

置，支持银行业金融机构对企业重整提供融资，对逃废债行动依

法采取联合惩戒措施。协调银行金融机构依法办理管理人查询债

务人银行账户开立、账户流水、解除保全措施等手续。

-、

送：县政府、县委政法委

蕉岭县人 民法院 2022 年 11 月 1 日印发

- 7 -